



Foreningen mod Skadeligt Dentalmateriale
The Danish Association for Non-Toxic Dentistry

Til Regionerne i Danmark/Sygeforsikring "Danmark"

Vedrørende tilskud til amalgamfyldninger

Verdenssundhedsorganisationen, WHO klagjorde helt tilbage i 1990, at der ikke findes nogen nedre grænse for kviksølvs giftighed. Siden er der blevet arbejdet over hele verden for at få udfaset dette giftige stof - det giftigste af de ikke-radioaktive grundstoffer. Minamata konventionen under FN blev vedtaget oktober 2013 og er siden blevet ratificeret af 93 lande, herunder også EU. Den går i korthed ud på, at landene forpligter sig til at nedbringe eller helt udfase brug af kviksølv, det være sig både i minedrift, produktionsprocesser OG tandlægeklinikker. Som en følge af Minamata konventionen er der i EU-regi blevet vedtaget en lov, der fra 1. juli 2018 forbyder amalgamfyldninger hos gravide, ammende samt børn og unge under 15 år og fra 2019 bliver det påbudt alle tandklinikker at rense deres spildevand for kviksølv. (Amalgamfyldninger bliver konsekvent af Sundhedsstyrelsen kaldt for 'sølvfyldninger' til trods for at de indeholder mindst 50% kviksølv).

Alle tandlæger er i dag enige om at plastfyldninger er, om ikke uproblematisk, så dog mange, mange gange bedre end amalgam. Plast er i dag mindst lige så holdbart, ikke dyrere - måske endda billigere i brug (især når man medtager miljøomkostningerne) og har desuden ikke den ulempe som amalgam har, at det korroderer og flækker tænderne indefra. Det amerikanske IAOMT, International Academy of Oral Medicine and Toxicology har med al tydelighed påvist, hvordan en amalgamfyldning konstant afgasser og lækker kviksølvdampe - se "[Smoking Teeth](#)".

EU-parlamentet har altså vedtaget, at kviksølv helt skal udfases, da det forurener både luft, vand og skader dyr og ikke mindst mennesker, ja faktisk hele fødekæden. Når både Sverige, Norge og Danmark i 2008 forbød amalgamfyldninger var det nok ikke uden grund! Til trods herfor blev der i Danmark i 2017 stadig isat cirka 40.000 amalgamfyldninger. Med tilskud fra staten og den private sygeforsikring "Danmark" !! Til sammenligning bliver der i Sverige isat 1-2 amalgamfyldninger OM ÅRET.

Senest 1. juli 2019 skal de enkelte lande i EU have vedtaget en plan for udfasning af kviksølv og på den baggrund anser vi i FmsD det for noget nær skandaløst, at regionerne og "Danmark" stadig i 2019 yder så store tilskud til amalgamfyldninger og skal på det kraftigste opfordre til at tilskuddet bliver omfordelt således, at det fremover kun gives til plast- eller glasionomerfyldninger.

Venlig hilsen

Trine Jørgensen, formand for FmsD

Stævnen 122, 3070 Snekersten

FmsD samarbejder med

World Alliance for Mercury-free Dentistry, IG Umwelt Zahn Medizin og European Environmental Bureau



www.fmsd.dk - fmsd@fmsd.dk